
Obsah
Л -

Poděkování 
O názvech 
Seznam vyobrazení 
Seznam map

1. Archeologie místa 
Lidé a voda 
Region, hranice, národ 
Počátky
Geografie a ekologie

2. Pontus Euxinus, 700 let před Kristem-500 let po Kristu
Konec světa
„Žáby kolem rybníka“
„Společenství ras“
Jak jeden Skyt zachránil civilizaci 

. Plavba lodi Argó
„Barbarštější než my sami“
Pontus a Rím 
Dacia Traiana 
Výprava Flavia Arriana 
Prorok z Abonoteichu

9
11
15
17

25
25
29
36
41

51
52 
56 
61 
66 
70 
73 
76 
82 
84 
88

3. Mare Maggiore, 500-1500 
„Skytské národy se neliší“
Mořský oheň
Chazaři, Rhosové, Bulhaři a Turci
Obchod v Gazarli
Pax mongolica
Loď z Kaffy
Říše Komnénovců
Turkic
Velvyslanec z východu

99
101
106
109
119
126
131
133
139
143



Černé moře

4. Kara Deniz, 1S00-1700 153
„Pramen všech moří“ 155
„Do Konstantinopole -  abychom byly prodány!“ 159
Domnové, chánové a derebejové 163
Námořnická graffiti 170
Loďstvo mořských racků 175

5. Čjornoe moret 1700-1860 187
Moře a step 190
Flotila na Azovském moři 192
Kleopatra cestuje na jih 197
Útěk Kalmuků 200
Sezóna v Chersonu 206
Kontradmirál Džons 210
Nové Rusko /  215
Horečka, zimnice a lazaret 223
Konzul v Trabzonu • 228
Krym 235

6. Černé moře, 1860-1990 249
Říše, státy a smlouvy 253
Pára, pšenice, železnice a ropa 257
„Armáda vulgárních škrabalů“ 262
Potíže na trati z Constanti 268
Vysidlování 271
„Rozdělení vod“ 282
Poznávání Černého moře 286
Prométheovci 292
Rozvoj a úpadek 296

7. Tváří k moři 311

Zdroje k citátům uvádějícím kapitoly 322
Bibliografie a další zdroje 324
Rejstřík 337


